ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6981/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização de rondas noturnas pela Guarda Municipal e/ou Patrimonial, no período das 19h
às 7h, nas imediações do Centro de Educação Infantil Dra. Zilda Arns Neumann, localizado
no bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação tem como objetivo aumentar a segurança no entorno do CEI Dra. Zilda Arns Neumann, tendo
em vista a ocorrência de furtos e movimentações suspeitas de vândalos durante o período noturno.

Essas ações criminosas têm causado preocupação à comunidade escolar e moradores da região, além de gerarem
danos  ao  patrimônio  público.  A  presença  da  Guarda  Municipal  e/ou  Patrimonial  atuando  de  forma  preventiva
contribuirá  significativamente  para  inibir  atos  de  vandalismo,  furtos  e  demais  práticas  ilícitas,  promovendo  mais
tranquilidade e segurança para todos.

Diante  disso,  solicitamos  a  atenção  do  Executivo  Municipal  para  que  sejam  intensificadas  as  rondas  no  local
mencionado, especialmente durante o horário mais crítico, compreendido entre 19h e 7h.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE OUTUBRO DE 2025

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

​